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Neni 1- Qilllimi

1'.tQ6||imiik6sajmarrdveshjeje6sht6dh6niaentingrantitti:siguruarngaQeveriaeJaponiseiptirmesFondit
Japrcnez p6r Zhvillim Social (JSDF) i cili administrohet nga Banka Botdrore dhe zbatohet nga MAPI- p6r

financimin e zbatimit td n6nprojektit me titull: "Mbjelljer e Pishave" (n6 tekstin e m6tejmd'N6nprojekti')'

1.2 prirfituesit t€ n€ngrantit do t'i jepet granti sipas kushteve dhe afateve t6 pErcaktuara n€ k6t€ Marrdveshje'

Doracakun e rf,peracionit t6 projektit (Do'P) dhe Doracakun e Neingrantit (DNG), te cilin P6rfituesi i

neingrantacionit deklaron se i ka veine! nd dukje dhe pranuar'

1.3 p.rfituesi i ndngrantit pranon grantin dhe merr pdrsipdr t6 jetd pdrgjegjds pdr realizimin e Ndnprojektit'

Neni 2 - Periudha e zbatimit tE NEnprojektit

2.t Kjo marreiveshie hyn n6 fuqi n6 dat6n e n€nshkrimit t6 saj nga t6 gjitha pal6t n6 marroveshje'

2.2 Zbatimi i N6nprojektit fillon mel:

15 Korrik 20112

2.3 Periudha e zbatimit td Ndnprojektit, dshtti 3-4 Muaj'

Neni 3 - Financimi i N6nProjektit

3.1 Shpenzimet e p6rgjithshme t6 pranueshme ptirllogaritern nE dollarE amerikanei 2,985'52 €, peir Neinprojektin'

3.2 MAPL merr p6rsip6r t'i ndaj6 85 % t6 vlertis sei p6rgjithshme t6 N6nprojektit nga fondi i donatoreive: 2'537 '69

€.

3.3 Komuna merr p6rsipeir tr! financoje Ls%nga buxheti isaj (15% e vlereis s6 pdrgjithshme te Nenprojektit):

447.83 €

Neni 4 - Rregullimet e PagesEs

4.1 p6r ndngrantet llu shuma e pErgjithshme (kur mblidhen shuma e MAPL-s6 dhe komuntls) ndryshon nga 1'000

deri 4,0011 dollar€ arnerikanei, shuma e pergjithshme e dh6n6 do t6 paguhet si para-financim, pas n6nshkrimit td

marrclveshjes sei Nerngrantit. MAPL-ja do ta paguajd pjesdn e saj t6 kontributit pas konfirmimit nga komunat

pjes6marreise qe! vdrteton se t5/o e shumds sE projektit u 6shtd shptirndarti piirfituesve'

4.2per projektet e neingranteve q6 nuk kanti pune ndertimore ku shuma e pdrgjithshme e dh6nd (kur mblidhen

shuma e MApL-sil clhe komun6s) ndryshon nga 6,000 deri 15,000 dollard amerikan€, MAPL-ja do ta paguajd

kontributin nt! Ntingrant nd dy ktiste:

4.2.1 K6sti i prare (n6 shum6n 50% te kontributit nri neirrgrant) do td paguhet pas neinshkrimit t6 marrdveshjes

sei Nengrantit dhe konfirmimin nga komunat pjr:s6marrelse qd veirteton se 15% e shumeis sd projektit

6shtd shpErndard p6r pdrfituesit e nengranteve'

4.2.2 K6sti i clyt6 (nei sh u m6n 50% te kontributit nd gra ntit) d o td pagu het jo mti vone! se 30 d it6 pasi perfituesi

doreizon Kiirkes6n p6r pagesti (Shtojca 5.1), duke konfirmuar progresin n€! aktivitetet e planifikuara td

prokurimit dhe aktivitetet fillestare dhe shfrytiiz:imin e ttj pakt6s 30 %tE mjeteve t€! marra.

4.3 p6r t6 gjitha n6nprojektet q€ financojnd ekskluzivisht punti ndtirtimore, ku shuma e pergjithshme e dh6n€ (kur

mblidhen shuma e MApL-s6 dhe komuneis) ndryshon nga 6,0t)0 deri 15,000 dollard amerikanei, mjetet piirkattise do

t6 shp6rndahen drejtp6rdrejt nga MApL-ja/ komuna tek kontraktuesit/ operatoreit ekonomikti ne baze! tti kontrateis

peir punime ndelrtimore me p6rfundimin me sukses te punimeve te synuara (dmth. me doreizimin e certifikatds par

p6rfundim dhe dordzim t6 punimeve t6 parapara, etj.). Prandaj, peirfituesi i Neingrantit nuk do t'i marre! n6 llogari

mjetet e parapara;ce!r punime ndcirtimore. Procedurat peirkateise tE prokurimit do tA kryhen nga komunat n6

p6rputhje me procedurat e menaxhimit tei prokurimit td ndngranteve td piirshkruara n6 Kapitullin 7 te Doracakut t6



nengranteve.Niingrantivegante!dotiisigurohetp6raktivitetetembeturaqi-inukperfshijndpunimend€rtimore
sipai procedurave pdr MF te pershkruara nei dy paragraf6t e mdparshtim'

4.4 p6rte marr6 ki-istin, peirfituesi i Ndngrantit duhet t'i sigurojd MAPL-s6 dokumentet mbdshtetdse te cekura nE

DNG si dhe gfar6do dokumenti tjetdr shtese qri konsiderohet i nevojsham p6r t'i mund6suar MAPL-s6 transferimin e

mjeteve.

4.5 pdrjashtimi nga TVSH-ja, shpenzimet e kryera sipas kc,ntratave te granteve t6 dhena p6r operacionet e

ptirzgjedhura do td piirjashtohen nga t6 gjitha tatimet, detyrirnet doganore dhe tarifat e tjera fiskale n€ p6rputhje

me legjislacionin kombiitar.

Neni 5 - DetYrimet e MAPL-sE

5.1MAPL-ja6sht6piirgjegjEsep€rmenaxhiminep6rgjithsh|5mfinanciart6projektitn6pdrputhjemeLigjinp€r
Menaxhimin e Financave publike dhe p6rgjegjasite (LMFpP). l/tAPL-ja do t6 ndajd 85% td vlereis sei pergiithshme te

projektit pas marr,es sei konfirmimit nga komuna pjesdmarriise qti v€rteton se 15% e shumeis sE projektit 6shtd

shperndard p6r pdrfituesit e Nengrantit. MAPL-ja do t'i ndaj6 mjetet brenda 1 muaji pas marrjes s6 konfirmimit nga

komuna se mjetet ijerne shp€rndare! ptlrfituesit tei Neingrantit'

1.2 MApL-ja rezervon t6 drejt6n peir monitorimin dhe vlerdsimin e realizimit t6 projektit, duke ptirfshirti financat

dhe rishikirnin e shpenzimeve nei vazhdim6si nei gdo koh6 gjat6 projektit peirmes njoftimit paraprak prej

shtat6ditEsh.MAPL-jadot6pranojiivettimpagesat6cilatjan6n6pErputhjemeshumrjnedhdn6t€
Neingrantit s,i9 parashihet ne! aplikacionin pelr NEngrant'

1.3 MApL eshte e obliguar qe te beje aprovimin e planit te prokurimit te perfituesve. Pa e bere aprovimin e

planit te prokurimit per perfituesit, perfituesit nuk mund te zhvillojn procedura per aktivitet e prokurimit'

Neni 6 - DetYrimet er komunEs

6.1 Komuna 6sht6 piirgjegjrise prir menaxhimin e fondeve (l-5% te vlereis sei p6rgjithshme td ndnprojektit) td ndara

prir pelrfituesit e nengrantit n6 pdrputhje me Ligjin prir Menaxhimin e Financave Publike dhe Pdrgjegjdsite (LMFPP)'

Komuna do t,i ndaj6 t5%tdvleres s€ pdrgjithshme td ndnprojektit pdrfituesit e neingrantit brenda 1 muaji nga hyrja

nd fuqi e kdsaj marrtiveshjeje dhe dor6zojnei konfirmimin nE IVIAPL si ddshmi se pagesa Eshtd kryer'

6.2 Komuna do te pranojei vetelm pagesa t6 cilat janiii nei pdrpulihje me shum6n e dhdnd tei nengrantit si9 parashikohet

nd aplikacionin Pdr ndngrant.

6.3 Komuna do ta siguroj€ hapdsir6n dhe pajisjet e nevojshm,a p6r takime pdr ekipet e n6nprojektit.

6.4 p6r neinprojektert me punime ndeirtimore, komuna do ta ndihmojd p6rfituesin e ntingrantit t'i pdrmbush6

krirkesat e dokumentacionit peir marrjen e lejeve tei nevojshme (leje mjedisore, nd6rtimore dhe p6r shfrytdzim)'

6.5 p6r n6nprojektet me punime ndelrtimore, komuna ose do td pdrgatise projektin brenda ose do t'i hartojei termat

e referenceis p€r projektimin e detajuar peir puneisimin e organizatave projektuese pelr zhvillimin e dokumentacionit

t6 projektimit.

6.6 p6r n6nprojektet me punime nddrtimore, procedurat e prokurimit peir punimet ndtirtimore do te! kryhen nga

komunat nd p6rputhje me procedurat p€ir menaxhimin e prokurimit td neingranteve tei pdrshkruara ne Kapitullin 7.

Te doracakut per nengrante

6.7 p1r n6nprojektet me punime nddrtimore, komuna do td ofrojd kontroll cileisor td punimeve ndtirtimore dhe do

td l6shoj€ pranimin teknik kur td pdrfundoje'



6.g p6r n6nprojektet rne punt-i nd€rtimore qd pdrfshijnd aset,3 komunale, komuna do t6 zhvilloj6, miratojd dhe

zbatojn6 planet pdr mirembajtje dhe operim.

Neni 7 - Detyrimet e p€rfituesit tE n6ngrantit

7.1 parfituesi i nengrantit pdrdor€ fondet nga neni 3 i k€saj marr€veshjeje vet6m pdr zbatimin e ndnprojektit dhe sig

pdrcaktohet nd buxhetin e n€nprojektit.

7.2 parfituesi i neingrantit 6shtd i obliguar te siguroje gdo dokument ose informate q6 kerkohet nga tdrd aktordt e

pdrfshird n6 zbatimin er nenprojektit sig ceket nd DoP dhe DNG.

1.3 pdrfituesi i n6ngrantit 6sht6 i obliguar td mbaj6 sheinime per transaksionet financiare tti n6nprojektit dhe

aktivitetet e prokurimit tE pdrcaktuara n6 DNG dhe ta dor6zojd raportin financiar ne MAPL me

dokumentacionin e te! gjitha shpenzimeve dhe shtojcat.

1.4 perfituesi i nengrantit eshte i obliguar qe te perpiloj planin e prokurimit per aktivitetet qe duhet te

procesohen permes procedurave te prokurimit sipa:; doracakut te granteve. Perfituesi duhet te merr

aprovim nga MApL lidhur me planin e prokurimit, perpara se te filloj zhvillimin e ndonje procedure per

aktivitete e proku rimit.

7.4 p6r1tuesi i neingrilntit 6sht€ i obliguar td raportoje pdr progresin e ntinprojektit dhe ta dordzojd raportin

pdrfundimtar narrativ n6 MAPL.

7.5 peirfituesi i nelngrantit duhet ta sigurojii dukshm€rinei e donatordve gjatd zbatimit td pdrgjithshem t6

n6nprojektit.

7.6 pairfituesi i ntingrantit 6shtd i obliguar ta raportojti ne MAt'}L 9do ankes€ tei pranuar nd lidhje me nEnprojektin,

p6rfshirE edhe ankesat nga komuniteti dhe pErfituesit e tti rinjrre td ndnprojektit'

Neni 8-Forcamadhore

Asnj6 pa16 nuk mban p6rgjegj6si peir mospiirmbushjen e detyrinteve qd rrjedhin nga kjo marreiveshje nei rast te forcds

madhore.

Neni 9 - Nd6rprerja dhe pezullimi

9.1 Nese MApL-ja pdrcakton se pdrfituesi i n6ngrantit nuk po i ;relrdor fondet e mbeishtetjes financiare si9 duhet pdr

ta zbatuar projektin sipas kushteve td k€saj kontrate dhe kushteve nd DNG dhe DOP ose ka diishtuar ta zbatojd

projektin brenda periudhds se kontraktuar, ndse nuk i ka dor€zuar raportet e duhura me kohd ose nuk e ka lejuar

MApL-n6 ose pak-it tjera td interesuara td pdrfshira ne zbatimin e projektit sig p6rcaktohet nei Doracakun peir

Nengrante dhe Doracakun e Operacionit t6 Projektit q6 ta mbik6qyrin shfrytdzimin e fondeve, do tei pezullohen

pagesat e mtitejshme dhe pdrfituesi eshtd i detyruar t'i kt.hej mjetet tE shpenzuara jo si duhet dhe ato td
pashpenzuara brenda 30 ditesh nga marrja e njoftimit me shkrim p6r rimbursim nga MAPL-ja.

8.2 Nijse MAPL-ja peirr:akton se marreisi nuk i ka pdrmbushur obligimet e veta kontraktuese, atij i mohohet e drejta

pdr tei marrei mb6shtetje financiare p6r dy vitet e ardhshme.

Neni 10 - Zgjidhja e k,onfliktit

Nei rast t6 mosmarrdveshjeve gjat6 zbatimit td k6saj kontrate nddrmjet paleve nelnshkruese, tti cilat nuk mund te

zgjidhen me mirekuptim dhe diskutim te ndersjelle, organi p€rgjegjds pdr zgjidhjen e mosmarrtiveshjeve do te jet€

gjykata kompetente.



Neni 11- N€nshkrimi marr6veshjes

Kjo marrdveshje do t€
kopje origlinale, ku do td ketd fuqind e njdjtd juridike.

n€ gjuh€n shqipe n€ tre (3) kopje origjinale. Secila pal6 do ta mbaje nga nj€ (J.)

ZEvend6suese e Sdkretares sd
P6rgjithshme I MAPI

Mehmet Ballarhi

Komuna Hani i Elezit

NEnshkrimi


